Paulus in allen Episteln, sooft er handelt, wie wir befehrt werden, sagt er diese zwei Stücke zusammen: **Sterben des alten Menschen**, das ist, Reue, Erschrecken vor Gottes Zorn und Gericht, und dagegen **Verneuerung** durch den Glauben. Denn durch [den] Glauben werden wir getröstet und wieder zum Leben gebracht und errettet von Tod und Hölle. Von diesen zwei Stücken redet er klar Röm. 6, 2. 4. 11: „Daß wir der Sünde gestorben sind“, das geschieht durch Reue und Schrecken; „und wiederum sollen wir mit Christo auferstehen“, das geschieht, so wir durch [den] Glauben wiederum Trost und Leben erlangen. Und dieweil Glaube soll Trost und Frieden im Gewissen bringen laut des Spruchs Röm. 5, 1: „So wir gerecht sind worden durch den Glauben, haben wir Frieden“, folgt, daß zuvor Schrecken und Angst im Gewissen ist. Also gehen Reue und Glaube nebeneinander.

47] Platonica, sed consolatio, quae vere sustentat fugientem vitam in contritione. Sunt ergo hic duae partes, contritio et fides. Quia enim conscientia non potest reddi pacata nisi fide, ideo sola fides vivificat, iuxta hoc dictum, Hab. 2, 4; Rom. 1, 17: *Iustus ex fide vivet.*

48] Et deinde in Colossensibus, 2, 14, inquit, *Christum delere chirographum, quod per legem adversatur nobis.* Hic quoque duae sunt partes, chirographum et deletio chirographi. Est autem chirographum conscientia arguens et condemnans nos. Porro lex est verbum, quod arguit et condemnat peccata. Haec igitur vox, quae dicit: *Peccavi Domino*, sicut David ait 2 Sam. 12, 13, est chirographum. Et hanc vocem impii et securi homines non emittunt serio. Non enim vident, non legunt scriptam in corde sententiam legis. In veris doloribus ac terroribus cernitur haec sententia. Est igitur chirographum ipsa contritio, condemnans nos. *Delere chirographum* est tollere hanc sententiam, qua pronuntiamus, fore ut damnemur, et sententiam inculpere, qua sentiamus nos liberatos esse ab illa condemnatione. Est autem fides nova illa sententia, quae abolet priorem sententiam et reddit pacem et vitam cordi.

49] Quamquam quid opus est multa citare testimonia, quum ubique obvia sint in Scripturis. Psalmo 118, 18: *Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me.* Psalmo 119, 28: *Defecit anima mea prae angustia; confirma me Verbo tuo.* Ubi in priore membro continetur contritio, in [R. 170 secundo] modus clare describitur, quomodo in contritione recreemur, scilicet Verbo Dei, quod 50] offert gratiam. Id sustentat et vivificat corda. Et 1 Reg. 2 (1 Sam. 2, 6): *Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit.* Horum altero significatur contritio, 51] altero significatur fides. Et Es. 28, 21: *Dominus irascetur, ut faciat opus suum. Alienum est opus eius, ut operetur opus suum.* Alienum opus Dei vocat, quum terret, quia Dei proprium opus est vivificare et consolari. Verum ideo terret, inquit, ut sit locus consolationi et vivificationi, quia secunda corda et non sententia iram Dei fastidiunt consolatione 52] nem. Ad hunc modum solet Scriptura haec duo coniungere, terrores et consolationem, ut doceat haec praecipua membra esse in poenitentia, *contritionem et fidem consolantem et iustificantem.* Neque videmus, quomodo natura poenitentiae clarius et simplicius tradi possit.